
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 580

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7806 del 01/07/2019

OGGETTO: ISCRIZIONE NELL'ELENCO REGIONALE DEI TECNICI E DEGLI ESPERTI DEGLI 
OLI DI OLIVA VERGINE ED EXTRA VERGINE. NORMATIVA DI RIFERIMENTO: LEGGE DEL 
03/08/1998 N. 313 DECRETO DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI 
DEL 18/06/2014.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  Legge  Regionale  n.7  del  13  Maggio  1996  recante  "norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta  Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

Visto  l'art.  n.1  D.P.G.R.  n.354  del  24.06.99  relativo  alla  separazione  dell'attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

Visto la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 
e  n.  158  del  21/05/2015,  concernente  l’“Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale”;
Visto la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 e il D.P.G.R. del 10/08/2018, con i quali è stato conferito l’incarico 
al Dr. Giacomo Giovinazzo di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”;

Visto  il  D.D.G n.  6557  del  31/05/2019,  con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dr.ssa Marisa  Giannone 
l'incarico  di  Dirigente  Reggente  del  Settore  7  del  Dipartimento  n.  8  "Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari";

Vista  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs.29/93” e  
successive integrazioni e modificazioni;

Vista la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s. m. i. e ritenuta la propria competenza;

Visti i Reg. CEE n° 2568 dell’11/07/1991, come modificato dal Reg. CE n. 796/02 e 2081/ 92 e   510 /06 
e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 169 del 05/02/1992, ”Disciplina per il riconoscimento della denominazione di origine 
controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”;

Visto il D.M.  n. 573 del 04/11/1993 ;

Visto il D.M. del 23/06/92 e del 30/07/2003 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera della G.R. n. 6718 del 23/12/1997 che istituisce l’albo regionale degli assaggiatori degli  
oli di oliva vergini ed extravergini a denominazione di origina controllata; 

Vista la legge n 313 del 03/08/1998, ”Disposizioni per la etichettatura d’origine dell’olio extravergine di 
oliva, dell’olio di oliva vergine e dell’olio di oliva” ed in particolare l’art. 3, con il quale è stato istituito  
l’elenco  nazionale  dei  tecnici  ed  esperti  degli  oli  di  oliva  vergini  ed  extravergini  articolato  su  base 
regionale e tenuto presso il M.I.P.A.A.F.T;

Visti  i  Reg..  Ce n.1019/02 e n. 182/09 e successive modifiche ed integrazioni,  relativi  alle norme di 
commercializzazione degli oli vergini ed extravergine  di oliva;

Vista la circolare del M.I.P.A.A.F.T n.  05 del  18/06/1999 con la quale si  individuano le modalità per  
l’iscrizione dei tecnici e degli esperti degli oli extravergini e vergini di oliva negli appositi elenchi;

Visto il Decreto del M.I.P.A.A.F.T n. 1334 del 28/02/2012 con il quale si individuano i criteri e modalità per 
il  riconoscimento dei panel di  assaggiatori  ai  fini  della valutazione e delcontrollo delle caratteristiche 
organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento(CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione 
nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini;

Visto il Decreto del M.I.P.A.A.F.T del 18/06/2014, pubblicato sul n° 199 della G.U. del 28/08/2014; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il Decreto del D.D.G. n° 1056 del 22 febbraio 2011 relativo alle modalità per l'autorizzazione alla  
realizzazione dei corsi per assaggiatori di olio d'oliva;

Viste  le  domande  regolarmente  istruite  degli  assaggiatori  ritenuti  idonei  per  l’iscrizione  nell’elenco 
nazionale dei tecnici e degli esperti degli oli extravergini e vergini di oliva, trasmesse dalle competenti 
C.C.I.A.A. della Regione Calabria;

Vista la richiesta pervenuta mezzo pec e protocollata in data 27/06/2019 protocollo 240611, in cui il 
tecnico esperto assaggiatore Nicola Menditto, chiede la cancellazione presso l’elenco assaggiatori della 
Regione Calabria, al fine di poter richiedere l’iscrizione presso la Regione Toscana dove è da tempo 
residente. 

Di  dare  atto  che il  presente  decreto non comporta  alcuna spesa a carico del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale, sulla scorta 
dell’istruttoria  effettuata  delle  domande e richieste pervenute né attesta la  regolarità  amministrativa, 
nonché la legittimità e correttezza del presente provvedimento;                                        

D E C R E T A

per quanto espresso in premessa che si intende integralmente trascritto di iscrivere nell’elenco regionale 
dei tecnici e degli esperti degli oli extravergini e vergini di oliva i signori:

1. Astorino Pietro nato a Isola Capo Rizzuto (Kr), il 16.02.1967 residente a Isola Capo Rizzuto (Kr),  
C.da Capo Rizzuto; 

2. Dito Giuseppe nato a Taurianova (rc) il 19/05/1964, residente a  Delianuova (RC), Via A. Frisina,  
37,

3. Nicolo' Bruno Francesco nato a Reggio Calabria (RC), il 26/05/1979, residente a Reggio Calabria 
(rc) Via Polistena, 15;

4. Barreca Pasquale nato a Reggio Calabria (RC), il 19/10/1981 residente a Reggio Calabria via 
Boschicello, 4;

5. Denami Antonino nato a Cinquefrondi (RC), il 06/03/1985, residente a San Costantino Calabro 
(vv) via San Rocco, 19;

6. Cuda Salvatore nato a Catanzaro 01/01/1982, residente a Mesoraca (Kr), via A. De Gasperi, 8

7. Fonte Eduardo nato a Polistena (RC) il 29/06/1985, residente a San Giorgio Morgeto (rc), C.da 
Ferraro, 86;

8. Battaglia Santo nato a Reggio Calabria il 15/07/96, residente a Reggio Calabria via Ammendolea 
- Pellaro -, n. 4;

9. Cannizzaro Antonino nato a Melito Porto Salvo (RC) il 11/04/1996, residente a Santa Eufemia 
D'Aspromonte (rc);

10. Calabrese  Vania  nata  a  Reggio  Calabria  il  20/11/1986,  residente  in  Reggio  Calabria  in  Via 
Nazionale 451, Catona (RC);

11. Criniti Giada nata a Siderno (rc) il 24/09/1993, residente a Locri (RC), Via Don Vittorio, 9 

12. Arfuso Giuseppina nata a Scilla (RC) il 28/03/89, residente a Bagnara Calabra (rc), C.da Pantano 
dei Limbi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



13. Familari Angelica nata a Melito Porto Salvo (RC). il 05/02/1976, e residente a Montebello Ionico 
in via Marceluzzo n. 43

14. Sgro' Carmela Rita  nata a Melito Porto Salvo (RC), il 21/05/1979, residente a Lazzaro (rc) Via 
Nazionale, 197; 

15. Ceravolo Luciano nato a Montebello Ionico (RC) il 03/12/1977, residente a Montebello Ionico via 
Provinciale 259;

16. Cuzzucoli  Francesco nato  a  Reggio  Calabria  il  02/01/1981,  residente  a  Reggio  Calabria  via 
Ravagnese-Gallina 2° tratto, 153;

17. Spinelli  Giuseppe nato a  Reggio Calabria il  09/12/1942,  residente  a Reggio Calabriavia  XXI 
Agosto 42;

18. Elena Santilli nata a Vibo Valentia il 24/10/1973, residente a Cosenza in via IV maggio, 30;

19. Elvira Romano nata a Cosenza il 09/05/1980, residente a San Fili (CS), via Giovanni XXIII, 27;

20. Fiorita Antonio nato a Rose il 03/01/81963 residente a Castiglione Cosentino via Colle di Vuda, 
23;

21. Marasco Valerio nato a Scigliano il 21/07/1972, residente a Montalto Uffugo via Teresa Noce, 7;

22. Pasquale De Bellis nato ad Acri il 02/09/1981, residente a Roma via 6 Porro - Domicilio Piazza 
Strigari, 3 San Demetrio Corone;

23. Nigro Stefania nata a Cosenza il 06/02/1976, residente a Bisignano (CS), via Vasai n. 70;

24. Manuela Credidio nata a Cosenza il 31/07/1976 residente a Mendicino (CS), via Gerhard Rohlfs, 
8;

25.  Giuliana Badolati nata a Cetraro (cs) il 21/12/1991, residente a Bonifati (CS), via IV novembre 6;

26. Adriana Ada Ceverista Chiappetta nata a San Giuseppe (venezuela) il 26/10/1965, residente a 
Spezzano Sila loc. Marcone via Catanzaro snc- Domiciio via Marconi,  18 Badolati- San Vincenzo la 
Corte;

27. Chiara Rocca nata a Crotone il  13/10/1990, residente a San Mauro Marchesato (kr) via San 
Salvatore, 5;

28. Alessandro Gallo nato a Cosenza il 10/09/1982, residente a Mendicino (CS) via Stilluzzo, 27;

29. Algieri Stella nata il 10/02/1985 a Corigliano Calabro, residente in via Amintore Fanfani;

30. Francesca Franzese nata a Cosenza l 11/07/1989, residente a Rende (CS) via Sironi, 29;

31. Piergiorgio Valentino nato a Cosenza il 17/06/1985, residente a Cosenza via Gramsci, 11/I;

32. Giuseppe Verrè nato a Cosenza il 13/11/1985, residente a Cosenza via P. Mattarella, 6;

33. Francesco Spadafora nato a Cosenza il 11/06/1986, residente a Cosenza via Vittorio Veneto, 58;

34. Giusi Cirino nata a Rogliano il11/09/1989, residente ad Acri via Alessandro Volta, 16;

35. Tommaso  Francesco  Cuda  nato  a  Lamezia  Terme  il  08/01/1982,  residente  a  Falerna  via 
Vallonello, 7;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



36. Filippo Faraldi nato a Policoro (MT) il 17/03/1978, residente a Rocca Imperiale via Lido , 50; 

37. Alessandro Giuseppe Di  Stefano nato a Reggio Calabria il  11/11/1969 ed ivi  residente in via 
Argine destro Annunziata 43;

38. Bruno Bernardi nato a Lamezia Terme il 03/08/1977 e residente a Reggio Calabria in vico De 
Nava Archi 14/A.

Di  cancellare  dall’elenco  della  Regione  Calabria  il  tecnico  Nicola  Menditto,  come  da  sua  richiesta 
pervenuta a gli atti del competente  Settore in data 27/06/2019 protocollo 240611. 

Di trasmettere il presente Decreto al M.I.P.A.A.F.T ed agli altri interessati.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul BUR Calabria, ai sensi della Legge Regionale 
del 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


